Motus violentior, ira, & nimia corporis agitatio plerumque causæ sunt, abortum excitantes.

Potest tamen fœtus & in similibus casibus quandoque ad maturitatem deduci; si omnes causæ irritantes, quantum possibile est, evitentur, si alvus fervetur libera, quod commode fieri potest, si omni vespera ex pulvere N. 64. drachma dimidia vel integra in leni emulso assumatur.

Et si nimia uteri irritatio advertitur, si oriuntur spasmi, aut tenesmi, tunc ilico paregoricis, opiatis, & quandoque leniter adstringentibus succurrendum est.

Tales autem foeminae pariunt plerumque infantes crassos, pingues, robustos, & hi tales manent per plures menses, postea vero emaciantur, lassi fiunt, & membra pendula gerunt, tandem subsequitur pessima rachitis, quae raro hucusque sanari potuit.

*Morbis veneris.*

**I**nfelices proles, quae a parente vel parentibus hoc malo affectis generantur.

Et licet malum hoc remediis sublatum subinde videatur, aliquid tamen semper in sanguine, aut liquido, quod sanguine longe subtilius est, remanet, quod transfertur in filios, & nepotes, vel in seram quandoque posteritatem.

Hinc posterius habent, quod avorum, proavorumve &c. delicta quandoque luant.

Morbis autem veneris duplex est: unus, qui oritur a nimium frequenti actu & seminis deperditione, alter vero, qui ab acri contagioso originem habet.

Ambo si jungantur tunc morbis fit fere lethalis.

Mala, a nimio coitu aut alia nimium frequenti seminis dejectione orta, innumera fere sunt.

Phthisis aut consumptio inde frequenter manat.

Sub initium hi ægri circa os sterni sentiunt tensiones, & continuum ardorem; pectus præterea ficcum est, & subnascitur ficca tussitatio, oculi fiunt concavi, album oculorum flavum, aut subfuscum apparet, ventriculus & hypochondria tenduntur, inflantur, oriuntur ructus, flatus, & spasmi, & tandem naturæ stimulus incipit languere.

Hoc in statu quidam se ipsos carpunt, & delictorum memores vitam nimis severam subito ambiunt, fugiunt omne consortium humanum, sunt tristes, fiunt hypochondriaci, melancholici, tandem adeo religiosi, ut nec sibi nec proximo utiles sint.

Quidam vero, libidine nimium absorpti, utuntur cibo, potu, & remediis excitantibus, quibus quidem subinde natura ad operandum erigitur, verum vires adeo debilitantur, ut ægri in phthisin, aut tabem dorsalem, aut in sudorem colliquantem incidant, & pereant.

Sæpissime ab his pessima haimoptoë producitur.

Caro depascitur, capilli defluunt, membrum virile penitus evanescit.

Subinde vero post nimios coitus oritur continuus fluxus humoris albicantis per urethram, qui quidem nullum excitat dolorem, verum visum  
hebe-

hebetat, producit vertigines, memoriam inanem reddit, inducit membrorum tremorem, & genuum titubationem, & omnes tandem vires consumit, atque ipsa ossa incipiunt dolore excruciaciari, nec adtactum patiuntur; curatio tunc est admodum difficilis, lenta, anceps.

In principio juvat abstinentia & diæta humectans, ac probe nutriens.

Hinc jusculis meracis, sed facillimæ digestionis, corpus replendum est. *Oryza* jusculis vel lacti incocta, cremor avenæ, hordei mundi &c. lac recens summam his in casibus utilitatem habent.

Verum in exhibendo id est observandum, quod hæc frequenter, & parca semper dosi debeant præberi, ne ventriculus obruatur, & concoctionis vires adeo occupentur, ut subigendo non sufficiant.

Si hæc (ut quandoque in malo multum progressu contingit) adhuc nimis fortia sint, & ventriculus talia non ferat citra magnas anxietates, tunc lac nutricis in usum debet vocari; quo sæpe solo per plures septimanas assumto a pessima tabe tales ægri restituuntur.

Subinde quidem ventriculus ingesta citra molestiam recipit, ea concoquit; & vasa chylo denuo replentur, verum vires tunc deficient,

quæ hunc in circulum agerent, & in bonum sanguinem convertererent.

Hinc debilitatis fibris stimulus, & robur addendum est.

Vinum medicatum N. 58. hoc in statu mira præstat, nec relinqui debet ilico, dum id ægri in principio iterum evomunt.

Quamprimum æger tantas habuit vires, ut se sustinere, & paulisper deambulare potuerit, tunc juvit multum, si in aërem rusticanum, purum, montanum sese contulit.

Hoc modo citissime tales ægri reficiebantur, verum in regimine victus, & naturæ attendendum erat summopere, ne error committeretur.

Tabes dorsales, pessimas & diuturnas leucorrhæas, atque consumptiones, nocturno sudore admodum pertinaces ac periculosas, hac methodo sæpius feliciter debellavi.

Si vero vires jam adeo erant exhaustæ, ut ventriculus & intestina nec levissima juscula, nec lac maternum potuerint retinere, & pro parte saltem subigere, tunc nil omnino a remediis sperandum fuit, pauci humores, qui adhuc in corpore erant, corrupti sunt, in cute diversæ pustulæ, & maculæ comparuerunt, aderat continua febricula, & sudor foetidus prurimum per totam corporis superficiem excitavit, urina pau-

ca, foetida, ardens prodiit, & in superficie crustam salinam, multis coloribus variegatam, gessit, alvus erat frequens, liquida, cruda; etenim quæ ore ingerebantur, mox ano iterum prodierunt; hoc modo tales miseri inter summas anxietates extenuati interierunt.

Si jam in maxima hac virium prostratione acre venereum, contagiosum, junctum sit, an non pejora adhuc erunt symptomata? an non mors celerior?